Nº 189, segunda-feira, 1 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100100015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 431, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da
República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, IGNAT FIALKOVSKII, 2º aprovado no concurso público
objeto do Edital n° 227/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, S. 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº 82, publicado
no DOU nº 113, de 14/06/2018, Seção 3, pág. 31, para provimento do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, código de vaga nº 930983, decorrente de
redistribuição - Port. nº1.162/ 2016/MEC. Área: Matemática
Aplicada, subárea: Análise Numérica-Optimização, Biomatemática,
Estatística, Física Matemática, Sistemas Dinâmicos.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.992, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas
e Títulos PROGRAD nº 52/2017; e considerando o que consta no
processo n.º 23107.021465/2018-49, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da
Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus de Rio Branco,
o candidato conforme quadro a seguir:

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP
Área 01 - Geografia

. Classificação Nome Regime

. 2º Tiago Caminha de Lima DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º,
do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PORTARIA Nº 2.993, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora em exercício da Universidade Federal do Acre, no
uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o
que consta no Processo Administrativo nº 23107.021187/2018-20,
resolve:

Designar o servidor OZEIAS FERREIRA DE MENDONCA
OLIVEIRA, Assistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão
01, Matrícula SIAPE nº 3068899, para responder pela Secretaria da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia, Símbolo FG-
007, a contar da publicação no Diário Oficial da União.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.716, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 9º,
Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 238/2018 - REITORIA, de 25.09.2018.
resolve:

Art. 1º Formalizar a nomeação, a contar de 24/09/2018, da
Servidora AMANDA ALVES FECURY, Matrícula SIAPE 2039588,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESPG, CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

SELONIEL BARROSO DOS REIS

PORTARIA Nº 1.717, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR INTERINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 1611, de 21 de Setembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 184, de 24 de Setembro de 2018, Seção 2, página
16, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.016312/2018-61, de 16.05.2018. resolve:

Art. 1º Declarar a reversão da aposentadoria por invalidez da
servidora IRADIR FERREIRA MAIA, Matrícula SIAPE 1126196,
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Classe - A, Nível IV,
Padrão-414, para que retorne ao quadro de pessoal da Universidade
Federal do Amapá, com fundamentação no Artigo 25, Inciso I,
regulamentado pelo Decreto n° 3644/2000 tendo em vista que junta
médica oficial declarou insubsistentes os motivos da aposentadoria
por invalidez.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

SELONIEL BARROSO DOS REIS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.710, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso
de suas atribuições regimentais, em conformidade com o disposto
na Lei nº 8.745/1993, publicada no D.O.U. de 10.12.93 e tendo
em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 164/2018 -
DCT, de 10.09.2018. resolve:

Art. 1º Formalizar a contratação dos candidatos aprovados,
elencados no quadro em anexo, para exercer em caráter temporário
o cargo de Professor Substituto, pelo período de 06 (seis) meses,
por habilitação em Processo Seletivo Simplificado regido pelo
Edital nº 005/2017, homologado pelo Edital nº 013/2017,
publicado no D.O.U. nº 139, seção 3, página(s) 40 de
21.07.2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

. Contrato Substituto Vi g ê n c i a

. 031/2018 Santana de Jesus Miranda Melo 16/07/2018 A 15/01/2019

. 033/2018 Andrea Figueiredo Gomes 06/08/2018 A 05/02/2019

. 035/2018 Teresa Cristina Martins Kobayashi 08/08/2018 A 07/02/2019

. 037/2018 Filipe de Oliveira Guimarães 08/08/2018 A 07/02/2019

. 040/2018 Tânia Regina Soares da Silva 27/08/2018 A 26/02/2018

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 495, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, nomeada pela portaria nº 238
de 22/03/2017, publicado no DOU de 23/03/2017, no uso de suas
atribuições, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor
PAULO RICARDO SANTANA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
0434242, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível de Capacitação IV, Padrão 16, no regime de 40
horas semanais, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e
Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo
nº 23103.005682/2018-21).

JENIFER SAFFI

DESPACHO DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor CRISTINA HELENA
TARGA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, no
período de 01/10 a 05/10/2018, trânsito incluído, para participar do
Evento "Nutricia Expert Day", em Utrecht, Holanda, com ônus
limitado (Processo nº 23103.005924/2018-87).

Autorizar o afastamento do servidor TIAGO FRANCO DE
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, no período de
21/10/2018 a 25/10/2018, trânsito incluído, para participar da "II
Missão Internacional de Redução de Danos no Tabagismo", em
Londres, Reino Unido, com ônus IPADS (Processo nº
23103.005887/2018-15).

JENIFER SAFFI

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País de ALESSANDRO
COMARÚ PASQUALOTTO publicado no DOU de 28/09/2018,
Seção 2, página 18,

onde consta: "... no período de 21/09 a 26/09/2018, ...,
deve constar: "... no período de 21/11 a 26/11/2018, ...,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e considerando o § 3º do art. 4º da
Portaria/MEC n.º 446, de 20 de abril de 2011, a Portaria/MEC n.º 404
de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 868 - Autorizar o afastamento do país da servidora KENIA
HILDA MOREIRA, Matrícula/SIAPE n.º 2866930, Professor
Adjunto, no período de 16 a 28 de outubro de 2018, para apresentar
trabalho na "III Jornada de Prensa Pedagógica", na cidade de
Salamaca/Espanha, com ônus para a CAPES (PROAP/CAPES).
Processo n.º 23005.000249/2012-12.

Nº 869 - Autorizar o afastamento do país do servidor WASHINGTON
CESAR SHOITI NOZU, Matrícula/SIAPE n.º 2361229, Professor
Adjunto-A, no período de 18 a 27 de novembro de 2018, para
apresentar trabalho no XIII Encuentro Iberoamericano de Educación -
EIDE, publicação do capítulo "Trabalho colaborativo com apoio à

inclusão em escolas do campo", junto ao livro "Educación para la
Inclusión Social y Construción de la Paz em Iberoamerica" e
articulações entre pesquisadores e grupos de pesquisa internacionais,
na cidade de Lima/Peru, com ônus para CAPES (PROAP/CAPES).
Processo n.º 23005.005216/2017-73.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º
9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 871 - Dispensar o servidor CHARLEI APARECIDO DA SILVA,
Matrícula/SIAPE n.º 1543834, Professor Associado, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do
Curso de Graduação em Geografia/FCH.

Nº 873 - Dispensar o servidor NELSON LUIS DE CAMPOS
DOMINGUES, Matrícula/SIAPE n.º 1629135, Professor Associado,
do Cargo de Direção (CD-4), de Coordenador de Pesquisa/COPQ da
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de
Reitor, usando das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º
8.112 de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º
9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 872 - Designar o servidor EDVALDO CESAR MORETTI,
Matrícula/SIAPE n.º 0433697, Professor Titular, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador do Curso de Graduação em Geografia/FCH, para
complementação de mandato até 28 de fevereiro de 2018.

Nº 874 - Designar a servidora PATRÍCIA HATSUE SUEGAMA,
Matrícula/SIAPE n.º 1786790, Professor Associado, para exercer o
Cargo de Direção (CD-4), de Coordenadora de Pesquisa/COPQ da
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa/PROPP.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 622, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do
DOU de 28.09.2017, e em face o contido no processo nº
23115.027441/2018-02, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) TEREZA
CRISTINA MONTEIRO DE MELO PRAZERES, ocupante do cargo
de MEDICO-AREA, classe/denominação E, nível IV, matrícula
SIAPE 3316386, lotado(a) no(a) DIRETORIA DO HOSPITAL
UNIVERSITARIO, desta Universidade, no período de 29.10.2018 a
04.11.2018, para apresentação de trabalho científico no Congresso da
Confederação Americana de Urologia, na cidade de Punta Cana -
República Dominicana, com Ônus Limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 637, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, e na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-01T05:19:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial